
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
O G G E T T O :  A p p r o v a z i o n e  d e l  c a p i t o l a t o  t e c n i c o  p e r  l a  g e s t i o n e  

d e g l i  i m p i a n t i  s p o r t i v i  c o m u n a l i  p e r  g l i  a n n i  

2 0 1 5 / 2 0 1 9 .   

 

L’anno 2014 addì quattordici del mese di agosto alle ore 9,00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:  

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore  Sì 

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig.ra Negri D.ssa Anna, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 
  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

 

N. 50 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che è in scadenza al 30 ottobre 2014 la proroga dei termini di validità della 

convenzione tra il Comune di Monasterolo di Savigliano e l’Associazione A.S. Monasterolese 

per la gestione degli impianti sportivi comunali (determina Responsabile del Servizio n. 94 

del 18/06/2014); 
 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende esperire una gara d’appalto per 

l’affidamento della gestione sia della palestra scolastica, campi da calcio e calcetto e del 

campo da tennis sito vicino la scuola elementare; 
 

Esaminata pertanto la bozza (allegata alla presente deliberazione) del Capitolato per la 

concessione degli impianti sportivi comunali palestra, campi da calcio, campo da tennis e 

calcetto predisposta dall’ufficio tecnico comunale; 
 

Considerata anche la necessità di individuare gli indirizzi a cui il Responsabile del 

Procedimento preposto dovrà attenersi nelle successive procedure; 
 

Precisato quindi che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende affidare la gestione della palestra scolastica, 

dei campi da calcio/calcetto e del campo da tennis di Via Silvio Pellico; 

-  il contratto ha per oggetto “CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 

COMUNALI – PALESTRA – CAMPI DA CALCIO – TENNIS - CALCETTO”;  

- il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite 

sottoscrizione del Responsabile del Servizio e rogazione del Segretario Comunale, con 

spese a carico esclusivo della Ditta appaltatrice; 

- la scelta del contraente a cui affidare la concessione in oggetto dovrà essere fatta 

tramite procedura ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 55 del Codice dei Contratti; 

- l’importo a base di gara, soggetto a rialzo, è costituito dal canone di concessione 

annuale corrisposto dal concessionario al Comune di Monasterolo di Savigliano, 

proposto per un importo minimo di Euro 2.000,00 annuali; 

- la concessione avrà durata di anni CINQUE (5) decorrenti dalla data di stipula del 

contratto; 

- il Comune di Monasterolo si riserva la facoltà di erogare annualmente un contributo 

minimo di 10.000,00 Euro al concessionario, successivamente all’approvazione del 

Bilancio di previsione annuale, e compatibilmente con le risorse disponibili;  
 

Ritenuto pertanto indicare per l’affidamento la procedura ad evidenza pubblica 

avvalendosi del supporto della Centrale Unica di Committenza ai sensi della Deliberazione 

del Consiglio n. 1 del 04 aprile 2014 dell’Unione di Comuni “Terre di Pianura”; 
 

Ravvisata la necessità di approvare quanto sopra, 
 

Vista la propria deliberazione n. 20 del 11 aprile 2013 ad oggetto: “Determinazione tariffe 

da applicare agli impianti sportivi comunali anno 2013”. 

Visto il regolamento per l’utilizzo degli impianti sportivi comunali approvato con DCC n. 

42 del 18/12/2006; 

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il Codice dei ContrattiD.Lgs. 163/2006; 

 

DATO atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 

18.08.2000 n 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo 

D.Lgs, la regolarità e la correttezza della delibera proposta   dal segretario comunale; 



DATO atto del parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 

18.08.2000 rilasciato   dal responsabile del Servizio finanziario; 
 

Con votazione unanime favorevole, resa ai sensi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di demandare alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni “Terre della 

pianura”, con il supporto del Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Patrimonio ogni 

adempimento necessario per l’affidamento della concessione della gestione degli impianti 

sportivi, palestra scolastica, campi da calcio, campo da tennis e calcetto, siti in Via Silvio 

Pellico, indicando quale procedura per l’aggiudicazione succitata la gara mediante 

procedura aperta così come prevista dal D.Lgs. 163/2006 art. 55 e s.m.i. secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

2) Di nominare come Responsabile del Procedimento e Responsabile dell’esecuzione del 

contratto il Geom. Enrico CAVALLERA, Responsabile dell’Ufficio Tecnico –Patrimonio. 

3) Di disciplinare l’appalto della concessione degli impianti sportivi suindicati secondo 

quanto previsto nel capitolato d’appalto, allegato alla presente, che fa parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 

 

4) Di fissare in Euro 2.000,00 il canone minimo di concessione annuale posto a base di gara, 

soggetto a rialzo, da corrispondersi per tutto il periodo della concessione per l’utilizzo 

degli impianti sportivi oggetto del presente provvedimento. 

 

5) Di prendere atto delle tariffe da applicare agli impianti sportivi comunali ai sensi della 

Deliberazione Giunta Comunale n. n. 20 del 11 aprile 2013; 
 

Successivamente ad unanimità di voti, resi per appello nominale, la presente deliberazione  

viene dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Cavallera Enrico 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 



  

IL PRESIDENTE 

f.to  Cavaglià Marco 
 

L’Assessore Il Segretario Comunale 

f.to Prochietto Antonio f.to Negri Anna 
 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  14 AGOSTO 2014 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  14 AGOSTO 2014          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 14 AGOSTO 2014, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                          F.to Negri Anna 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal  14 AGOSTO 2014, ai sensi art. 124 – comma 1 – 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

         Il Segretario Comunale 

                                                   F.to Negri Anna 


